

**UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Xã TIỀN PHONG**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 14/KH - UBND

Tiền Phong, ngày 06 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024
Trên địa bàn xã Tiền Phong**

Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về triển khai công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Thực hiện Kế hoạch số 33/KH – UBND ngày 05/02/2024 UBND huyện Ân Thi xây dựng Kế hoạch công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Ân Thi.

UBND xã Tiền Phong ban hành Kế hoạch công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Tiền Phong năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

a) Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

b) Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; phát hiện những khó khăn, vướng mắc, các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn, sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới, hoàn thiện chính sách, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu.

a) Thực hiện nghiêm các nội dung công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được quy định tại Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ; các quy định về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính

$\partial T \cap \mathbb{R}^2 = \gamma$

$\gamma_1 \cup \gamma_2 \cup \gamma_3$

$\gamma_1 \cup \gamma_2 \cup \gamma_3$

$\gamma_1 \cup \gamma_2 \cup \gamma_3$

phủ, đảm bảo công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ở địa phương được thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm gắn với chức năng, nhiệm vụ, 2 quyền hạn của từng cơ quan, các cấp chính quyền.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Tư pháp với các phòng, ban ngành và UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; gắn công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính với công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

c) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, ban, ngành huyệ, UBND cấp xã trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

d) Bảo đảm các điều kiện về nhân lực và kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch

II. NỘI DUNG

1. Hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a. Nội dung hoạt động

Các chuyên môn thuộc UBND xã, các thôn thường xuyên rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản QPPL về xử lý vi phạm hành chính, kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn, kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý; đồng thời thông báo Đ/c cán bộ Tư pháp xã tập hợp.

b. Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2024

2. Tập huấn, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính, nhất là những quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 140/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc; các quy định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và các Nghị định của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước cụ thể thông qua các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

196

1966-1967

1967-1968

1968-1969

1969-1970

1970-1971

1971-1972

1972-1973

1973-1974

1974-1975

1975-1976

1976-1977

1977-1978

1978-1979

1979-1980

1980-1981

1981-1982

1982-1983

1983-1984

1984-1985

1985-1986

1986-1987

1987-1988

1988-1989

1989-1990

1990-1991

1991-1992

1992-1993

1993-1994

1994-1995

1995-1996

1996-1997

1997-1998

1998-1999

1999-2000

2000-2001

2001-2002

2002-2003

2003-2004

2004-2005

2005-2006

2006-2007

2007-2008

2008-2009

2009-2010

2010-2011

2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

2022-2023

2023-2024

2024-2025

2025-2026

2026-2027

2027-2028

2028-2029

2029-2030

2030-2031

2031-2032

2032-2033

2033-2034

2034-2035

2035-2036

2036-2037

2037-2038

2038-2039

2039-2040

2040-2041

2041-2042

2042-2043

2043-2044

2044-2045

2045-2046

2046-2047

2047-2048

2048-2049

2049-2050

2050-2051

2051-2052

2052-2053

2053-2054

2054-2055

2055-2056

2056-2057

2057-2058

2058-2059

2059-2060

2060-2061

2061-2062

2062-2063

2063-2064

2064-2065

2065-2066

2066-2067

2067-2068

2068-2069

2069-2070

2070-2071

2071-2072

2072-2073

2073-2074

2074-2075

2075-2076

2076-2077

2077-2078

2078-2079

2079-2080

2080-2081

2081-2082

2082-2083

2083-2084

2084-2085

2085-2086

2086-2087

2087-2088

2088-2089

2089-2090

2090-2091

2091-2092

2092-2093

2093-2094

2094-2095

2095-2096

2096-2097

2097-2098

2098-2099

2099-2100

2100-2101

2101-2102

2102-2103

2103-2104

2104-2105

2105-2106

2106-2107

2107-2108

2108-2109

2109-2110

2110-2111

2111-2112

2112-2113

2113-2114

2114-2115

2115-2116

2116-2117

2117-2118

2118-2119

2119-2120

2120-2121

2121-2122

2122-2123

2123-2124

2124-2125

2125-2126

2126-2127

2127-2128

2128-2129

2129-2130

2130-2131

2131-2132

2132-2133

2133-2134

2134-2135

2135-2136

2136-2137

2137-2138

2138-2139

2139-2140

2140-2141

2141-2142

2142-2143

2143-2144

2144-2145

2145-2146

2146-2147

2147-2148

2148-2149

2149-2150

2150-2151

2151-2152

2152-2153

2153-2154

2154-2155

2155-2156

2156-2157

2157-2158

2158-2159

2159-2160

2160-2161

2161-2162

2162-2163

2163-2164

2164-2165

2165-2166

2166-2167

2167-2168

2168-2169

2169-2170

2170-2171

2171-2172

2172-2173

2173-2174

2174-2175

2175-2176

2176-2177

2177-2178

2178-2179

2179-2180

2180-2181

2181-2182

2182-2183

2183-2184

2184-2185

2185-2186

2186-2187

2187-2188

2188-2189

2189-2190

2190-2191

2191-2192

2192-2193

2193-2194

2194-2195

2195-2196

2196-2197

2197-2198

2198-2199

2199-2200

2200-2201

2201-2202

2202-2203

2203-2204

2204-2205

2205-2206

2206-2207

2207-2208

2208-2209

2209-2210

2210-2211

2211-2212

2212-2213

2213-2214

2214-2215

2215-2216

2216-2217

2217-2218

2218-2219

2219-2220

2220-2221

2221-2222

2222-2223

2223-2224

2224-2225

2225-2226

2226-2227

b. Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024

3. Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a. Nội dung hoạt động

+ UBND xã thành lập đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật việc thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền UBND xã.

+ Các ban ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ vào hoạt động thực tiễn tự tiến hành kiểm tra việc thi hành pháp luật tại đơn vị mình.

b. Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

a. Các ban ngành, đoàn thể các thôn trong xã

- Căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 của đơn vị, địa bàn quản lý.

- Hàng tháng, báo cáo kết quả triển khai những văn bản QPPL đang có hiệu lực thi hành thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý về Cán bộ Tư pháp xã để tổng hợp báo cáo trình UBND xã và gửi phòng Tư pháp huyện.

- Báo cáo kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật năm 2024 về Cán bộ Tư pháp xã để tổng hợp **trước ngày 02/9/2024**.

b. Ngoài các trách nhiệm thực hiện chung đã nêu tại Điểm a Khoản 1 Mục IV của Kế hoạch thì các Ban ngành, đoàn thể, các thôn còn phải thực hiện tốt các nhiệm vụ sau đây:

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công trên địa bàn xã.

+ Phối hợp với UBND xã thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công.

+ Báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công về Cán bộ Tư pháp để tổng hợp **trước ngày 02/8/2024**.

- **Cán bộ địa chính xã, Các thôn trong xã.**

+ Xây dựng Kế hoạch và tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với hộ gia đình, cá nhân trong phạm vi chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, lĩnh vực, địa bàn quản lý và yêu cầu thực tiễn của địa phương, đơn vị mình.

+ Báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với hộ gia đình, UBND xã để tổng hợp **trước ngày 5/8/2024**.

- Công an xã, Cán bộ Thương binh và Xã hội xã, Các thôn trong xã.

+ Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao xây dựng tổ chức thực hiện Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

+ Phối hợp với cán bộ Tư pháp xã thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tại Mục III Kế hoạch và Quyết định 19/2015/QĐ-UBND ngày 08/10/2015 của UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, cá nhân trong công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

+ Báo cáo kết quả quản lý công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc về UBND xã để tổng hợp **trước ngày 05/8/2024**.

- Cán bộ Tư pháp xã:

+ Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, điều tra, khảo sát theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

+ Chủ trì rà soát các văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với hộ gia đình, cá nhân; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

+ Chủ trì thực hiện các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm tại điểm b Khoản 1 Mục II của Kế hoạch, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc Mục III của Kế hoạch.

+ Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã, báo cáo gửi UBND xã và phòng Tư pháp đúng quy định.

2. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cán bộ Tư pháp lập dự trù kinh phí gửi cán bộ Tài chính - Kế toán xã để tổng hợp.

$\alpha^2 \beta^2 = 1$

$\alpha^2 \beta^2 = 1$

$\frac{\partial \alpha}{\partial t} = 0$

- Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vướng mắc, khó khăn các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (*qua VPUBND xã*) để hướng dẫn xử lý hoặc tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã có biện pháp chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban, ngành liên quan;
- Các thôn trong xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Chủ tịch



Nguyễn Văn Lý



